П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 07 ноября 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Нагорновой М.В.,

при секретаре Потысьевой К.Н.,

с участием государственного обвинителя: ст. помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер б\н от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ, - неправомерное завладение автомобилем без цели его хищения ( угон), при следующих обстоятельствах : 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на садовом участке № садоводческого товарищества «Заречье» 

<

адрес>, действуя с целью неправомерного завладения автомобилем марки «ВАЗ-

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащим Потерпевший №1, без цели его хищения в тайне от Потерпевший №1 подошел к вышеуказанному автомобилю, припаркованному у забора садового домика № садоводческого товарищества «Заречье» 

<

адрес> и, сев на место водителя, запустил двигатель автомобиля марки «ВАЗ-

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с помощь ключа, который находился в замке зажигания данного автомобиля и угнал его с места стоянки, совершив на нем поездку. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 15 минут ФИО3, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак №, на 1637 км автодороги «Москва – Челябинск», не справился с его управлением и совершил столкновение с автомобилем марки «Вольво 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, после чего был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД ОП «Юрюзанское» ОМВД России по Катав - 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО3, с предъявленным обвинением согласился; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый осознаёт. 

Государственный обвинитель, потерпевшая Потерпевший №1 в письменном заявлении, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Судья считает, что обвинение ФИО3 по ч. 1 ст. 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели его хищения ( угон) обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, обстоятельство, предусмотренное ч. 1.1. ст. 63 УК РФ и отягчающие ответственность, - состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку достоверно установлено, что алкогольное опьянение способствовало снижению у ФИО3 внутреннего контроля за своим поведением, что привело к совершению им преступления; признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба потерпевшей, – в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, личность подсудимого, который женат, не имеет иждивенцев, работает, по месту работы и в быту характеризуется положительно, не судим, на учете врача-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья, семейное и материальное положение, иные характеристики личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи, и считает необходимым с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений избрать ему наказание с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа. 

С учетом установленных данных о личности ФИО3, фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, а также для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При вынесении настоящего приговора вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 9 000 (девяти тысяч) руб. 

Разъяснить ФИО3, что штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа : получатель УФК по 

<

адрес> ( ГУ МВД России по 

<

адрес> ) л\с 04691475410, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р\с 40№, наименование банка: Отделение, Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75707000, КБК 18№.

Вещественные доказательства: автомобиль марки ВАЗ 21101, государственный регистрационной знак А 125 МВ174, свидетельство о регистрации 7431 № и страховой полис серии ЕЕЕ №, выданные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1, - после вступления приговора в законную силу оставить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности 

Меру процессуального принуждения ФИО2 - обязательство о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: